mine videant, in semetipsis tamen magna amplitudine dilatantur. Quæ videlicet & ipsa quæ conspiciunt, capere pauca vix possunt. Exiguum valde est quod de æternitate contemplantes vident, sed ex ipso exiguo laxatur sinus mentium in augmento fervoris & amoris: & inde apud se ampliunt, unde ad se veritatis lumen qualis per angustias admittunt. Quæ magnitudo contemplationis quia concedi non nisi amantibus potest, in thalamis oblique fenestræ esse perhibentur, vel in his quæ juxta thalamos nostram extrinsecus, sed esse intrinsecus dicuntur. Nam de eisdem fenestris subditur: [Et in frontibus eorum quæ erant intra portam undique per circuitum.] Erant enim in thalamis, erant & in frontibus eorum, quæ intra portam undique per circuitum fuerant constructæ: quia qui cor intus habet, ipse quoque lumen contemplationis suscipit. Nam qui adhuc exteriora immoderati cogitant, quæ fint de æterno lumine rimæ contemplationis ignorant. Neque enim cum corporearum rerum imaginibus illa infusio incorpore lucis capitur: quia dum sola visibilia cogitant, lumen invisibile ad mentem non admittitur. Sed quisquis jam lumini contemplationis intendit, curare magnopere debet, ut mentem semper in humilitate custodiat, nunquam sc̄e de gratia qua infunditur, extollat; & ipsas quæ mentes contemplantium signant, quales sint oblique fenestra consideret. Per obliquas etenim fenestras lumen intrat, & fur non intrat: quia hi qui verè speculatori sunt, semper sensum in humilitate deprimunt, atque ad eorum mentes intelligentia contemplationis intrat, sed jaſtantia elationis non intrat. Et patent itaque fenestra, & munita sunt: quia & aperta est in membris eorum gratia qua plenarij, & tamen ad se adversarium ingredi per superbiam non permitunt. Notandum verò, quod intra portam undique per circuitum fenestra obliqua esse memorantur. Non enim contemplationis gratia summis datur, & minimis non datur, sed s̄epe hanc summi, s̄epe minimi, s̄epius remoti, aliquando etiam conjugati percipiunt. Si ergo nullum est fidelium officium, à quo possit gratia contemplationis excludi, quisquis cor intus habet, illustrari etiam lumine contemplationis potest: quia intra portam undique per circuitum fenestra obliqua constructæ sunt, ut nemo ex hac gratia quasi de singularitate glorieretur. Nullus se donum veri luminis astmet habere privatum: quia in eo quod se habere præcipuum putat, s̄epe alter est ditor, quem habere apud se boni aliquid non putabat. Unde hī quoque adhuc apid subiungitur: [Similiter autem erant & in vestibulis fenestra per gyrum intrinsecus.] Postquam dixit, fenestra in frontibus, adjungit fenestras in vestibulis per gyrum intrinsecus: quia non solum alta sanctæ Ecclesiæ membra quæ præminent, habent contemplationis gratiam, sed plerisque hoc donum etiam illa membra percipiunt, quæ etiā jam per desiderium ad summa emicant, tamen adhuc per officium in imis jacent. Nisi enim & his qui despiciuntur, omnipotens Deus lumen contemplationis infunderet, fenestra in vestibulis non fuissent. Videmus itaque alios in summis locis sanctæ Ecclesiæ constitutos alta de caelestibus loqui, miro studio in quantum illustrata mens sufficit, superne patriæ secreta rimari: fenestra sunt in frontibus. Alij verò in sanctæ Ecclesiæ sinu continentur, & despiciunt humanis oculis videntur, sed apud se sapientiæ studiis vacant, ad caelestia anhelant, atque in quantum præalent, quæ sine gaudia æterna considerant: fenestra itaque obliquæ sunt, sed in vestibulis. Bene autem dicitur, [per gyrum,] quia omnis inquisitio secretarum rerum gyrum habet, dum in cogitatione sua dicit animus: Putas ne hoc? putas ne illud? Quasi circuit, ut inveniat quod querit. Cui cùm incircumscripsum lumen erumpere in co-

A agitatione cœperit, quasi per obliquam fenestram radius veritatis venit. Sic quippe in contemplatione nostra multa cogitationibus circumneundo proficiimus, sicut exempla bonorum saepe querimus, ut in moribus proficiamus. Nam cùm jam cogitat animus ad meliora transire, quidquid melius de aliis audire possit exquirit, nunc hujus, nunc sancti alterius vitam ventilat. Unde & electus quidam, qui in expanso * rivo sanctæ Ecclesiæ per universum mundum mentis oculos miserat, bonorum vitam ad imitationem requirens, dicebat: Circuibo & immolo in tabernaculo Dei hostiam jubilationis. Ecce ut immolarent jubilationis hostiam, circuibat: quia nisi animum huc illucque ad bonorum vitam exquireret, ipse usque ad jubilationis sacrificium non perveniret. Cùm verò sancti viri intra Ecclesiæ ad loca summa perducuntur, eorum vita quasi in speculo ponitur, ut cuncti videant bona quæ debeant imitari. Unde & adhuc aptè subiungitur: [Et ante frontes pictura palmarum.] Quid per palmas, nisi premia victoriae designantur? Ipse quippe dari vincentibus solent. Unde & de his qui in certamine martyrij antiquum hostem vicerant, & jam viatores in patria gaudebant, scriptum est: Et palma in manibus eorum, & clamabant voce magna, dicens: Salve Deo nostro, qui sedes super tronum, & Agno. Palmas quippe in manibus habere, est victoriae in operatione tenuisse. Cujus operationis palma ibi retribueretur, ubi jam sine certamine gaudentur. Unde & hic non dicitur: Palma ante frontes, sed [ante frontes pictura palmarum.] Ibi enim victoriae palma videbitur, ubi jam sine fine gaudentur. Nam hī plerunque sanctos viros aspicimus mira agere, virtutes multas facere, leprosos mundare, demonia ejicere, tactu ægritudines corporum sanare, prophetice spiritu ventura prædicere. Cuncta haec necdum palma sunt, sed adhuc pictura palmarum: nam hæc aliquando dantur & reprobis. Unde & per Evangelium Veritas dicit: Multi dicunt mihi in die illa: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in tuo nomine demonia ejicimus, & in tuo nomine virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos: discedite à me qui operamini iniquitatem. Unum verò signum electionis est soliditas charitatis, sicut scriptum est: In hoc scietur quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Hoc autem miracula cùm electi faciunt, longè dissimiliter à reprobis sunt: quia quod electi ex charitate, hoc reprobi student agere per elationem. Sed eisdem electis & ipsa mira quæ per charitatem faciunt, non jam palma, sed adhuc pictura palmarum: quia de eis foris ostenditur, quales apud omnipotentem Dominum intus habentur. Ibi autem eis palma erit, ubi jam mortis contentio non erit. Nam prædictor egregius tunc aspergit palma veram vincentibus dari, cùm resurrectionem prævidit mortuorum fieri, sicut dicit: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, 1.Cor. 15.8 & mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Vbi est mors victoria tua? ubi est mors simulus tuus? Tunc ergo erit perfecta victoria, cùm mors plenè fuerit absorpta. In omne autem quod modo mirabiliter de signis agi conspicimus, non jam ipsam victoriam, sed adhuc imagines victoriae videmus. Quia ergo plerunque sanctis etiam & in locis sublimioribus positis, ut ad bona opera alij provocentur, virtutes & signa dantur; ante frontes interioris ædificij palmarum pictura ostenditur. Hec hodierno die tractata sufficient, ut adea quæ subjuncta sunt, valentes, adjuvante Domino nostro Iesu Christo veniamus: qui vivit & regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

M M m m iii

HOMILIA XVIII.

Ezech. c. Et eduxit me ad atrium exterius, & ecce
40 v.17. gazophylacia, & pavimentum stratum
lapide in atrium per circuitum: triginta
gazophylacia in circuitu pavimenti. Et
pavimentum in fronte portarum secun-
dum longitudinem portarum erat infe-
rius. Et mensis est latitudinem a fa-
cie porte inferioris usque ad frontem atrij
intrioris extrinsecus, centum cubitos ad
Orientem & Aquilonem.

P Ostquam de contemplationis gratia obliquas
fenestras insinuans Propheta multa locutus est,
edictum se exterius dicit, & gazophylacia vidisse
commemorat. In quibus gazophylacia quid aliud
quam doctorum scientia designatur? Sed recte hac
in re queri potest, cum doctores sancti spiritualia at-
que interna doceant, cur Propheta edictum se exte-
rius dicit, & gazophylacia foris vidisse? Sed sci-
endum est, quia alia est contemplatio qua tantum vi-
det, quantum dicere non valet: alia vero scientia
atque doctrina, qua tantum videt, quantum expri-
mere per linguam possit. In comparatione quippe
illius luminis, quod voce exprimi non potest, quasi
hoc totum foris est, quod exprimi voce potest. Ait
itaque: [Et eduxit me ad atrium exterius, & ecce
gazophylacia, & pavimentum stratum lapide in a-
trium per circuitum.] Quia sermone Graeco * phyl-
latin servare dicitur, & gaza lingua Persica divi-
tia vocantur, gazophylacium locus appellari solet
in quo divitiae servantur. Quid itaque per gazophyl-
acia designatur, nisi, ut praediximus, corda docto-
rum sapientiae atque scientiae divitiae plena? Quia
juxta Pauli vocem: Alij datur per spiritum sermo
sapientia, alijs sermo scientia in eodem spiritu. Sunt
enim quida, qui per donum gratiae & ipsa intelligent
qua exponi a doctoribus non audierunt: hi videlicet
sermonem sapientiae percepunt. Et sunt quida
qui per semetipsos intelligere auditia nequeunt,
sed ea quia in expositoribus legerint, retinent, atque
scienter proferunt qua lecta didicerunt. Unde ita-
que isti, nisi sermone scientiae pleni sunt? Quamvis
hoc intelligi & alter possit, quia sapientia ad vitam,
scientia vero pertinet ad doctrinam. Qui igitur be-
ne vivit, & prudenter praeedit, gazophylacium spi-
ritualis adiutorum recte nominatur: quia ab eis ore ce-
lestes divitiae dispensantur. His divitiae abundare
discipulos idem magister Gentium viderat, cum
dicebat: Droties facti estis in illo, in omni verbo &
omni scientia. Sunt itaque in sancta Ecclesiae adiutorio
constructa gazophylacia, quia abundant divitiae scientiae
lingua doctorum. Has veras esse divitias ipsa per
Veritas denunciat, cum de transitoris divitiae di-
cit: Fallacia divitiarum suffocat verbum scientiae.
Sapientia etenim atque scientia doctrina spiritualis,
verae sunt divitiae, in quarum comparatione, que
transire possunt, falsa nominantur. De his divitiosis
per Salomonem dicitur: Tresaurum desiderabilis re-
quiescit in ore sapientis. Excepto autem eo, quod
ad eternam patrem divitiae spirituales ducunt, est
eis a terrenis divitiosis magna distantia: quia spirituales
divitiae erogatae proficiunt, terrenae autem divitiae
aut erogantur, & deficiunt: aut retinentur, & utili-
les non sunt. Qui ergo has in se veras divitias con-
tinent, recte gazophylacia nominantur. Et habent
ipsa gazophylacia pavimentum per circuitum: quia
eis adhaeret ac subjetat humilitas auditorum. Quod
pavimentum recte stratum lapide in atrium dicitur;
quia in latitudinem charitatis vicissim sibi junctae
sunt animae fideles. Quae & lapides appellantur in

Infrā Hom.

22.

Prov. 12. *

I. Cor. 1. b

Matt. 13. c

Prov. 21. b

Prov. 12. *

I. Cor. 1. b

Matt. 13. c

Prov. 21. b

A fortitudine fidei, & strate in pavimento sunt in
compte humilitatis. Has fideliū mentes Petrus
Apostolus fortis in fide confixerat, cum dicebat:
Et vos tanquam lapides vivi super adiscamini domos
spirituales. De his lapidibus sanctæ Ecclesie Domi-
nus per Ilaiam dicit: Ponam jaspidem propugnacu-
la tua, & portas tuas in lapides sculptos, universos
doctos a Domino. Omnipotens enim Deus sanctæ
Ecclesie propugnacula jaspidem, qui lapis viridis
coloris est, posuit; quia prædicatorum illius men-
tes interne viriditatem amore solidavit, ut transitio-
ria cuncta despiciant, nihil in hoc mundo, qui fine
clauditur, appetant, cuncta ejus gaudia velut ari-
da contemnant. Unde & ipse pastor Ecclesie, au-
ditores suos ad pascua aeterna viriditatis vocans, de

B Deo loquitur, dicens: Secundum magnam miseri-
cordiam suam regeneravit nos in spem vitam, per
resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem
in corruptibilem & incontaminatam & immarcessibili-
lem, conservatan in celis. Hujus sanctæ Ecclesie
porta in sculptos lapides ponuntur: quia hi, per
quorum nos vocem ad vitam aeternam ingredimur,
sancta opera quæ divinitus præcepta sunt, dum in
semetipsis offendentes, quasi in se sculpta tenuerunt.
Porta enim non sculpta, sed pura esset, si vo-
cem quidem promerent, sed sancta in se opera non
demonstrarent. At ubi secundum hoc se ostendunt
vivere quod loquantur, & portæ sunt, quia intus
ducunt; & sculptæ, quia vivendo custodiunt quæ
aliis loquentur. Hujus sanctæ Ecclesie universos
terminos in lapides desiderabiles positos videmus,
dum in ea fideles quoque fortes in fide & charitate
conspicimus. Qui, ut quos dixerit lapides demon-
strarer, adjunxit: Omnes filios tuos doctos a Domi-
no. Quod ergo Ilaias universos terminos Ecclesie
lapides desiderabiles vidit, hoc Ezechiel pavimen-
tum lapide stratum per circuitum esse perhibuit;
qui adhuc de gazophylaciis subdit: [Triginta ga-
zophylacia in circuitu pavimenti.] Denarius numer-
sus pro perfectione semper accipitur, quia in decem
præceptis Legis custodia continetur. Aetiva ete-
supra Hom. num ac contemplatiu vita simul in Decalogi man-
datis conjuncta est, quia in eo & amor Dei, & amor
servari proximi jubar. Amor quippe Dei ad con-
templatiu, amor vero proximi pertinet ad activi-
tam. Sed unusquisque docto, ut in activam vitam
plenè se dilatet, atque in contemplatiu vigilan-
ter surgat, in sancte Trinitatis debet esse perfectus.
Unde & eadem gazophylacia triginta esse com-
memorantur, ut cum denariis ter ducitur, vita & lin-
gua doctoris in Trinitate solideretur. Sed hac in re
illud nobis est vigilanter intendendum, quod Prophe-
ta dum gazophylacia descripsisset, adjunxit: [Pa-
vimentum per circuitum.] Atque inferius subjun-
xit: [Gazophylacia in circuitu pavimenti.] quatenus
& gazophylacia in circuitu pavimenti, & pa-
vimentum in circuitu gazophylaciiorum esse videatur.
Pavimentum quippe & gazophylacia eo sunt ordi-
ne distincta, ut gazophylacia inter pavimentum, &
pavimentum inter gazophylacia fuerit stratum.
Non hoc, fratres, sine magno mysterio est, quod
in circuitu gazophylaciiorum dicitur esse pavimen-
tum, & in circuitu pavimenti narrantur esse ga-
zophylacia. Habet enim pavimentum in circuitu ga-
zophylacia, quia vitam audientium erudit quotidie
& custodit lingua doctorum. Doctores etenim
boni in sancte eruditiois verbis modò fomentis
dulcedinis, modò asperitate increpationis in vigilant,
ut auditorum suorum vitam a vitiis defendant. Sed
habent ipsa quoque gazophylacia in circuitu pa-
vimenti: quia sepe etiam doctorum cor, vitorum
tentationis tangit, ut modo elevetur jaestationis
superbia, modo ira stimulis inflammetur. Sed cum
bonorum auditorum vitam considerant, eamque
profecisse suis exhortationibus pensant, erubescunt

tales non esse, quales auctore Deo per se conspi-
ciunt alios factos esse, & tanto se in mente stabili-
lunt, quanto pene in culpam labebantur. Nam
cum ipsa sua doctoribus verba ad memoriam re-
deunt, erubescunt non servare quod dicunt. Unde
prov. 16. d per Salomonem quoque dicitur: *Anima laborans
laborat sibi, quia compulit eum eos suum.* Os enim
nostrum nos compellit ad laborem, quando per
hoc quod dicimus, à virtutis refrænamur: quia turpe
nimis est, ibi nos negligendo cadere, unde predi-
cando conati sumus alios levare. Habent ergo ga-
zophylacia in circitu pavimentum, quia doctorum
magna custodia est vita venerabilis auditorum. Et
suum eis sermo fit in adjutorium, quia erubescunt
pulsantibus virtutis non resistere, qui contra vitia alios
armaverunt. Quia enim quādū in hac vita vivi-
mus, contra malignos spiritus quid aliud quādū in
acie stamus? Siecū prædiximus, doctoris animus
fortitan aliquia elatione pulsatur. Sed si ne ipse
preat, seu ne exemplum suum alios ad perdi-
tionem trahat, vigilanter se & festinè circumspicit,
in cogitationibus remordet: adducitā auditorum
suum vitā ad memoriam, semetipsum humiliat,
& quibus prævalet modis agit ne elatio principetur
in mente, ne dominetur in opere. Scriptum quippe
est: *Initium omnis peccati superbia.* Quis ergo erit
ante Dei oculos fructus boni operis, si ex radice putri-
tuit elationis? Sæpe, ut prædictum est, ejus animus
tentatur ex ira: sed citius se ad se circumspicendo
recoligit, & discipline se pondere deprimens
agit ne motus animi transeat in sermone, ne erum-
pat in voce. Fitque ut ira perturbati animi, ubi per
negligentiam oritur, ibi per judicium suffocata mori-
tur. Quia exire agitur, ut ex concepta culpa animus
virtutem pariat; quia etiū se fortiter custodire
noluit ne ad motum surgeret, se tamen in commo-
datione fortiter vicit. Unde bene per Salomonem di-
Ecclesi. 10. b citur: *Melior est patiens viro fortis; & qui domina-
tur animo suo, expugnatore urbium.* Rechè autem
expugnatori urbium patiens prefertur: quia in illa
actione victoriae, homo vīctor est hominum, in hac
autem manutudine patientia, animus vīctor est
sui. Sequitur. [*Et pavimentum in fronte portarum
secundum longitudinem portarum erat inferius.*] Si
portarum longitudinem ad locum referimus in quo
porta fuerant construēta, secundum longitudinem
portarum pavimentum erat inferius: quia quantum
tenere locus portarum poterat, tantum tendebatur
& pavimentum quod erat inferius. Longitudo ergo
pavimenti à portis non erat dissimilis, sed tamen æ-
qualitas pavimenti non erat cum portis. Quid est
ergo quod pavimentum cum portis longum simili-
ter erat, sed æquale non erat, nisi quod longè distat
vita populum à vita docentium? Quia etiū ad re-
gna caelestia tendentes, tandem longanimitatem
speci habent, eadem tamen vivendi studia non ha-
bent. Tendatur ergo pavimentum similiter in longum:
quia ipsum fidem, ipsam spem in se retinent
audidores, quam habere certum est prædicatores.
Sed pavimentum inferius jaceat, ut omnes auditores,
prædicatores suos longè suis meritis antecedere
cognoscant. Sin verò longitudinem portarum ip-
sam, sicut superius diximus, earum altitudinem in-
telligere debemus, dum, sicut paulò post scriptum
est, ad portas gradibus ascendebatur, tanto pavimen-
tu jacet inferius, quanto unaquaque porta
surgit in altitudinem. Quia quādū sanctior est vita
doctoris, tanto fit humilior sensus audiens. Et fe-
net ipsum despici, dum prædicatoris sui vitam in
magnam surgere altitudinem perpendit. Imitari ceteri
enim bona ejus alia forsitan potest, alii non potest. In
quibus prævalet, proficit; in quibus minimè præva-
let, ad humilitatem crescit. Et hoc ipsum ergo ei in
profectu est, quod ei imitabile ad profectum non
est. Ecce enim si prædicatorum nostrorum ea quæ

legimus dicta & facta pensamus, in quantam altitudinem surrexerint porta cognoscimus. Ut enim ta-
ceamus de ostensione signorum, loquamur de vir-
tutibus cordium. Certe Paulus, qui se legi mortuum
Rom. 7. a
per legem dicit, quia ut in Christum crederet, ei
hoc & lex ipsa prædicavit, magno fidei ardore suc-
cessus, præcepta legis tenere carnaliter noluit, cir-
cumcisionem in Gentibus fieri vetuit. Et cum Petrus
Galat. 2. b
Apostolus servari adhuc in circumcisione legis con-
fuetudinem vellet, ei in faciem restitit, cumque hac
in re fuisse reprehensibilem dicit. Et in hoc ejus stu-
dium discipulus loquens, non solum culpam, sed
quod est magis, hypocritam, id est, simulationem
nominat, dicens: *Cum venisset Petrus Antiochiam,* Ibid.
in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Et paulò
post: *Et simulatione ejus confenserunt ceteri Iudei.* Idem Ibid.
verò Apostolorum primus cum multa discipulos
admoneret, atque à quibusdam detrahi Pauli scri-
ptis agnosceret, dicit: *Sicut charissimus frater noster* 1. Pet. 3. d
Paulus secundum datum sibi sapientiam scripsit vo-
bis, loquens in eis de his, in quibus sunt quadam dis-
ficilia intellectus, quæ indotti & insipiles depravant,
sicut ceteras scripturas, ad suam iporum perditionem.
Ecce Paulus in epistolis suis scripsit Petrum repre-
hensibilem, & ecce Petrus in epistolis suis afferit
Paulum in his quoque scriperat, admirandum. Certe
enim nisi legisset Petrus Pauli epistolas, non lau-
dasset. Si autem legir, quia illic ipse reprehensibili-
lis dicitur invenitur. Amicus ergo veritatis laudavit
etiam quod reprehensus est, atque ei & hoc ipsum
placuit, quia in his non placuerat, quæ aliter quād
debuerat, sensit. Seque etiam minori fratri ad con-
fessum dedit, atque in eadem re factus est sectator
minoris sui, etiam ut in hoc praieret; quatenus qui
primus erat in Apostolatus culmine, esset primus &
in humilitate. Pensate ergo, fratres charissimi, in
quo mentis vertice stetit, qui illas epistolas lauda-
vit, in quibus scriptura se vituperabilem invenit.
Quæ illa mansuetudo tanta esse potuit, quæ ques
animi, quæ soliditas mentis, atque ^{*al. imper-} turbare
cogitationis? Ecce à minore suo reprehenditur, &
reprehendi non deditur. Non ad memoriam re-
voCAT quod primus in Apostolatum vocatus sit, non
MAT. 16. c
quod claves regni caelestis accepit, non quod pec-
cata quæcumque in terra solveret, esset soluta &
MAT. 14. 1
in celo, non quod in mare pedibus ambulavit, non
quod paralyticos in Iesu nomine jubendo erexerat,
non quod ægros corporis sui umbra sanaverat, non
quod mentientes verbo occiderat, non quod mortuos
oratione suscitabat. Ne igitur increpationis
verba deditur audire, omnia dona quæ ac-
perat, quasi à memoria repolit, ut unum fortiter
humilitatis donum teneret. Quis rogo nostrum si
vel extreum aliquod signum fecisset, à minori fra-
tre increpatus, increpationis verba patienter audi-
ret? Nihil enim signi fecimus: & si quis nos fortasse
de actione nostra reprehenderit, statim intumesca-
mus, magnos quosdam nos tacite cogitamus, vir-
tutes nobis ad animum deducimus, etiam quas non
habemus. At contrà Petrus cum virtutibus humiliis
in reprehensione permanxit, sed porta surrexit in al-
titudinem. Hanc autem tantam mansuetudinem nos
imitari non possumus; sed quia pavimentum sumus,
longè inferius jacemus. Sunt verò nonnulli, qui
non Petrum Apostolorum principem, sed quemdam
alium eo nomine, qui à Paulo sit reprehensus, acci-
piunt. Qui si Pauli studiosius verba legissent, ista
non dicent. Dicitur etenim Paulus: *Cum venis-
set Petrus Antiochiam, ei in faciem restiti:* ut de
quo Petru loqueretur, offendetur, in ipso sua nar-
rationis initio præmisit, dicens: *Creditum est mihi* Ibid.
Evangelium præparati, sicut Petro circumcisus. Qui
enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisio-
nis, operatus est & mibi inter gentes. Patet ergo de
quo Petru Paulus loquitur, quem & Apostolum

nominat, & prae*fuisse* Evangelio circumcisionis narrat. Et fuerunt quidam, qui secundam Petri epistolam, in qua epistola Pauli laudata sunt, ejus dicere non fuisse. Sed si ejusdem epistolæ verba penfare voulissent, longè aliter sentire poterant. In ea quippe scriptum est: *Voce delapsa ad eum huiuscemodi à magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Atque subiungitur: *Et hanc vocem nos audivimus, cum essemus cum ipso in monte sancto.* Legant itaque Evangelium, & protinus agnoscant, quia cùm vox ista de cælo venit, Petrus Apostolus cum Domino stetit. Ipse ergo hanc epistolam scripsit, qui hanc vocem in monte de Domino auditiv. Sed quia pauca de Petro diximus, nunc si placet, ad Pauli manufutudinem convertamur, & pensemus si possumus, ille qui tanti ardoris est in zelo prædicationis, ut Apostolorum quoque primo non parceret, quanta fuerit mansuetudinis in studio longanimitatis. Taceamus autem quid ter virgis cœsus est, quia semel lapidatus est, quia ter naufragium fecit, quia nocte ac die in profundo maris fuit, quia à Judæis quinques quadragenas una minùs accepit. Minus enim animum ad iracundiam commovent ea mala, quæ nobis ab apertis adversariis irrogantur: hoc plus solet dolere, quod à propriis patimur. Unde & per Psalmistam ipsa Veritas contra traditorem suum loquitur, dicens: *Quoniam fini- micus meus maledixisset mihi, supplicarem usque.*

Tu vero unanimes dux meus, & nos tuus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos. Pensemus ergo, si possumus, Paulus Apostolus, qui tantum patiens inter persecutores, quantum mansuetus inter discipulos facerit. Certe Corinthios veniens, ab idolorum servitio Corinthios retraxit, quis est eternus Deus innotuit, & aeterna eis vita gaudia prædicavit. Et cùm magnam multitudinem populi in fide collegisset, tantam illuc inopiam pertulit, ut vietus sui gravi necessitate laboraret. Et panem terra à discipulis non accepit, quibus panem cœli prædicavit. Infistebat verbo pro vita audiendum, infistebat labore manuum pro vita corporis sui. De terris quoque aliis stipendia ei à discipulis mittebantur, ut Corinthios prædicare sufficeret. Ipse quippe ad eosdem Corinthios post per epistolam loquitur, dicens: *Cum essem apud vos, & egerem, nulli onerosus fu: nam quod mihi decrav. suppleremur fratres, qui venerunt à Macedonia.* Quibus ad magnum quoque impropterium præmisit, dicens: *Alias Ecclesiæ spoliavi, accepens stipendium ad ministerium vestrum.* Pensamus ergo, si possumus, cuius hoc mansuetudinis fuerit, panem spiritus prædicare, & panem carnis non accipere; corda audiendum de divitis eternis instruere, & inter eosdem discipulos fideles & abundes fame laborare; inter satiatos pati inopiam, nec tamen quod patiebatur dicere; qua patiebatur non dicere, nec tamen dolere; videre dura erga se corda audiendum tenacum, nec à prædicatione desistere.

Nam sicut Apostolorum Acta testantur, anno & sex mensibus continuè in eadem civitate prædicavit. Cumque ab eisdem Corinthios recessisset, ad eos postmodum scribit quod apud eos positus pertulit. Quare autem hoc cùm inter eos viveret, numquam dixit: Ne scilicet quod erga eum factum ex bona voluntate non fuerat, fieret ex iussione: & cùm innoveret eorum * miseria, remaneret voluntas ignota. Quare autem hoc postmodum longè positus scribit? Ne omnimodo discipuli incorrekti remanerent, & quales magistro in tenacia fuerant, aliis quoque fratribus tales essent. Verè in hoc Paulus, verè magister Gentium, sua negligens, aliena curans, implevit quod prædicaverat: *Nemo quod suum est, querat, sed quod alterius.* Et non qua sua sunt, singuli cogitantes, sed ea qua aliorum. Quanta itaque ista mansuetudinis virtus est? Quanta tranquillitas spiritus? Quis autem nostrum, si unum hujus mun-

A di divitem ad omnipotentis Dei servitium conver-
tisset, sequi egere conspiceret, & illum sibi vita sub-
sidia non præbere, non protinus de ejus vita despe-
rasset? Quis non incassum laborasse se dicere? Quis
non ab ejus exhortatione obmutesceret, quem in se-
metipsum primum ferre fructum boni operis non
videret? Sed Paulus per manufutudinem in virtu-
tum vertice solidatus perficit, prædicavit, dilexit,
& bonum quod cœperat, explevit, atque portando
& persistendo discipulorum corda ad misericordiam
perduxit. Nam eorum profectum postmodum scire
se indicans, in eadem epistola scribit: *De mihi vero ibid.*

quod fu: in sanctos, ex abundantia est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo
de vobis gloriò apud Macedonas, quoniam Achaia
parata est ab anno priore, & vestra amulatio provo-
cavit plurimos. De quibus rursus ait: *Qui non so-
lum facere, sed & esse le cœpistis ab anno priore.* In

quibus enim non tam opera, quam pia vota requi-
rebat, in eis produlbio plus laudat pia vota, quam
opera. Notandum tamen est, quia habet improperi-
um hæc ipsa consolatio, cùm dicitur: *Ab anno*

priore. Bonum quidem, sed tardè fecerant, atque
ideo hæc magister non sine reprehensione laudat.
Medicus quippe est: medicamentum vulneri appo-
nit, quod & ea quæ purgata sunt, refovet, & ea quæ
putrida inveniuntur, mordet. Sed hæc tolerando at-

que predicando, explevit quod cœpit. Et mira
longanimitatis virtute discipulorum duritiam emol-
livit ad misericordia viscerá, quia longitudi porta
surrexit in altitudinem. Sed infirmi nos ad imi-
tandum tantæ mansuetudinis longanimitatem ido-
nei non sumus, quia videlicet pavimentum sumus,

& despici in nostris moribus jacemus. Ecce autem
dum de duabus ducibus cœlestis exercitus loquor,
martyr quoque Stephanus memoria occurrit, qui
tentus pro creatoris sui nomine, & in medium per-
secutorum deductus, imperterritus stetit, fiducia-

liter docuit, & ex zelo veritatis persecutores suos
foriter increpavit, dicens: *Vos semper Spiritu san-
cto resististis.* Cumque illi ad lapides current, &
cum lapidibus necarent, flexo genu pro eisdem per-
secutoribus oravit, dicens: *Domine, ne statuas illis*

hoc peccatum. Quæ itaque ista virtus est, sic zelo
fervore, ut eis à quibus tenebatur, perfidia sua
improperia fiducialiter diceret; & sic diligere, ut
in morte quoque pro eis à quibus moriebatur, ora-
ret? Sic quippe ex zelo inferbuit, ac si mansuetudini
nihil haberet: & sic mansuetus in eorum dilec-
tione perficit, ac si contra eos fervor nihil ha-
buisset. Pensemus inter hæc ubi nostra conscientia
reatus jacet. Quis enim nostrum si saltē verbi con-
tumeliam à proximo accepit, non statim contumeliam reddit, non funditus commoveretur, non ad
odium erumpit, non præceptum dilectionis oblivi-
scitur? Sed hoc beatus Stephanus ex omnipotens

Dei gratia potuit; quia surgens in altitudinem porta-
fuit. Hoc nos miseri nostra virtute imitari non
possumus, quia longè inferius sicut pavimentum
jacemus. Quid autem nos in vita sanctorum de no-
stra admiratione dicimus, cùm ipsi quoque antiqui
patres prædicatorum sanctæ Ecclesiæ vitam confide-
rant, valde admirati sunt? An non eorum vitam

Psalmista admiratus est, cùm dicebat: *Mibi autem Psal. 133. c
valde honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus
est principatus eorum?* Quod de quibus ejus amicis
dicat, Evangelium interroga, in quo Veritas prædi-
catoribus dicit: *Vos amici mei estis.* Iaias quoque eo-
rum vitam intuens, ait: *Qui sunt isti qui ut nubes vo-
lant, & quasi columbe ad fenestræ suas?* Rectè au-
tem predicatores sancti nubes appellati sunt: quia

verbis pluunt, miraculis coruscant. Qui volare quo-
que ut nubes dicuntur: quia & in terra viventes, ex-
tra terram fuerunt per omne quod egerunt. Unde &

per quandam nubem dicitur: *In carne enim ambulan-
tian. 15. b*

psal. 50. b

*Lit. 14. M8-
ral. c. 2. &
lib. 17. c. 11.*

et lib. 27.

c. 56.

2. Cor. 10. 4

1053

tes, non secundum carnem militamus. Piores enim A statut? Ecce enim misericordiam proximis exhibere, possessa largiri, cum celeritate indigenti tribuerre, latitudo in facie porta inferioris est. Sed si tua dans, aliena non appetas, si terrenam gloriam de ipso bono opere non requiras, recte in centenario numero, id est, in perfectione mensuraris. Nam qui videatur dare misericorditer propria, & rapit fortiter violenter aliena, iste adhuc quæ sit via perfectionis ignorat, nec cognovit unde ad perfectionem tenditur, quia nec ipsum ejus initium invenit. Prius enim appetitum evellere à mente debuit, & postea, que jure possidet, largiri. Unde scriptum est: Declina à ^{psal. 33.2} malo, & fac bonum. Quid enim potest esse boni quod facit, qui nequum à malo declinavit? Et sunt quidam, qui, sicut dictum est, ab alimentis abstinent, carnem cruciant, sed tamen si pulsati fuerint, cognoscuntur quia ad mundi gloriam anhelen. Iti frontem atrij interioris ostendunt, sed per centum cubitos non mensurantur. Hi ergo in numero perfectionis sunt, de quibus per Paulum dicitur: Qui ^{Gals. 4.8} carnem suam crucifixerunt cum viis & concupiscentiis. Et notandum, quia non dicitur quod intrinsecus, sed extrinsecus ista mensurantur: quia videlicet Redemptor noster cum per nos facta hominum vel approbat, vel iudicat, non intrinsecus sed extrinsecus metitur. Unde & per Evangelium dicit: Ex frumentis eorum cognoscetis eos. Quia enim per hoc quod videmus, cognoscimus operantis animum quem non videmus, sive latitudinem quæ in facie porta est inferioris, sive frontem atrij interioris extrinsecus metimur. Cum enim alios conspicimus largiri elemosynam, afflictis concurre, oppresis subvenire, nihil in hoc mundo gloria querere, nullis hujus mundi compendiis inhiare; atque alios videmus carnem domare, lacrymis infistere, verbis cœlestibus occupati, nihil transitorij honoris appetere; quid aliud debemus nisi eos perfectos esse credere, sanctos estimare? Quia ergo per hoc quod apicimus, eos perfectos esse videmus, corum vitam per centum cubitos extrinsecus metimur. Et quia multi in Iudea, plerique vero in Gentilitate politi, ad hanc perfectionis summam pervenerunt, recte subjungitur: [Ad Orientem & ad Aquilonem.] Judaicus etenim populus Oriente jure dictus est, de cuius carne ille est natus, qui Sol iustitia vocatur. De quo per Prophetam dicitur: Vobis autem qui timetis Dominum, orietur Sol iustitia. Per Aquilonem vero Gentilitas figuratur, quæ diu in perfidie sua frigore torpuit, & in cuius corde ille regnabit, qui attestante Propheta, apud semei ipsius dixit: Ponam sedem meam ad Aquilonem. Quia itaque incarnatus omnipotens Deus alios perfectos ex Iudea, alios ex Gentilitate perfectos intra sanctam Ecclesiam fecit, centum cubitos non solum ad Orientem mensus est, sed etiam ad Aquilonem. Sed quia sub Aquilonis nomine de Gentilitate sermo se intulit, considerare libet quantum super nos effusa sunt viscera creatoris nostri. Omnes enim nos ex Gentilitate venimus. Antiqui parentes nostri lignis & lapidibus serviebant, & dereliquerunt Deum à quo facti sunt, deos venerati sunt quos fecerunt. Nos autem per omnipotentis Dei gratiam ad lucem de tenebris educti sumus. Recolamus ergo de quibus tenebris venimus, & de luce quam accepimus, gratias agamus. Neque enim divinam misericordiam intelligit, qui sue miseria memor non est. Unde & per Psalmistam Deo dicitur: Misericordias tuas Domine, qui salvos facis sperantes in te. Tunc enim nobis Dei misericordiae mira sunt, cum nobis ad memoriam miseria nostram revocantur: quia recolentes quid fuimus, intelligimus cui debemus quod sumus. Cantemus itaque cum gaudio creatori nostro, quia de servitio creatura, colla mentis excusimus. Gaudemus in nobis impletum esse quod per Isaiam dictum est: Et frumentum erroris quod erat in maxillis populorum, cantum.

^{Mat. 7.6}

^{Malac. 4.4.}

^{psal. 14.4.}

^{Isai. 30.9.}

S. Greg. Tom. I.

cum erit vobis sicut vox sanctificate solemnitatis. Frænum quippe erroris maxillas populorum constricterat, quando idolorum errore obligata Gentilitas, Deo vero confessionis laudem dare nesciebat. Sed hoc ipsum erroris frænum jam nobis in canticum verbum est, quem gaudendo psallimus atque cantamus: *Omnes dei gentium demonia, Dominus autem calos fecit.* Et rursum: *Simulacra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum: os habent, & non loquuntur; oculos habent, & non videbunt; aures habent, & non audient; naras habent, & non odorabunt; manus habent, & non palpabunt; pedes habent, & non ambulabunt.* Qui itaque hæc omnipotenti Domino psallendo dicimus, ipsum erroris nostri frænum, quod à laude Dei ora nostra ligaverat, vero Domino canticum fecimus. Bene autem dicitur: *Sicut vox sanctificate solemnitatis;* quia dum confessionis laudem Deo reddimus, in sanctificate solemnitate gaudemus. Respondeamus ergo moribus tanta misericordia Redemptoris nostri, & qui lucem cognovimus, præ vorum operum tenebras declinemus. Quid est jam, rogo, quod in hoc mundo libeat? Ubique luctus aspicimus, undique gemitus audimus. Destructæ urbes, eversa sunt castra, depopulati agri, in solitudinem terra redacta est. Nullus in agris incola pæne nullus in urbibus habitator remanit: & tamen ipse parva generis humani reliquia adhuc quotidie & sine cessatione feriuntur. Et finem non habent flagella celestis iustitia, quia nec inter flagella correctæ sunt actionis culpa. Alios in captivitatem duci, alios detruncari, alios interfici videntur. Quid est ergo quid in hac vita libeat, fratres mei? Si & talem adhuc mundum diligimus, non jam gaudia, sed vulnera amamus. Ipsa autem quæ aliquando mundi domina esse videbatur, qualis remanserit Roma, conspicimus. Immensis doloribus multipliciter attrita, desolatione civium, impressione hostium, frequenter ruinarum: ita ut in ea completum esse videamus, quod contra urbem Samiam per hunc euudem Prophetam longè superius dicitur: *Pone ollam, pone inquam, & mitte in ea aquam, & congere frusta ejus in ea.* Et paulò post: *Efferuit cotio ejus, & discota sunt ossa illius in medio ejus.* Atque iterum: *Congere ossa, que igne succendam, consumentur carnes, & coquetur universa compositio, & ossa tabescant.* Pone quoque eam super prunas vacuanam, ut incalescat, & liquefiat ex eis. Tunc enim nobis olla posita est, cum hæc est civitas constituta. Tunc in eam aqua missa est, & frusta ejus congesta sunt, quando ad eam undique populi confluerant, qui velut aqua calens actionibus mundi fervescerent, & quasi frusta carnium in ipso suo fervore liquefuerint. De qua bene dicitur: *Efferuit cotio ejus, & discota sunt ossa ejus in medio illius:* quia prius quidem in ea vehementer incauit actio gloriae facularis, sed postmodum ipsa gloria cum suis sequacibus defecit. Per ossa etenim potentes facili, per carnes vero populi designantur: quia sicut carnes portant ossibus, ita per potentes facili infirmitas regitur populorum. Sed ecce jam de illa omnes hujus facili potentes ablati sunt, ossa ergo excocta sunt. Ecce populi defecerunt, carnes ejus liquefactæ sunt. Dicatur itaque: *Congere ossa, que igne succendam: consumentur carnes, & coquetur universa compositio ejus, & ossa tabescant.* Ubi enim senatus? Ubi jam populus? Contabuerunt ossa, consumptæ sunt carnes, omnis in ea sæcularium dignitatum ordo extinctus est. Excocta est universa compositio ejus. Et tamen ipsos nos paucos qui remansimus, adhuc quotidie gladij, adhuc quotidie innumeræ tribulationes premunt. Dicatur ergo: *Pone quoque eam super prunas vacuanam.* Quia enim senatus deest populus interit, & tamen in paucis qui sunt, dolores & gemitus quotidie multiplicati

A tur, jam vacua ardet Roma. Quid autem ista de hominibus dicimus, cum ruinis crebrefcentibus, ipsa quoque destrui ædificia videmus? Unde aperte de civitate jam vacua subditur: *Incalescat, & liquefiat ex eis.* Jam enim & ipsa olla consumitur, in qua prius & carnes & ossa consumebantur: quia postquam defecerunt homines, etiam parietes cadunt. Ubi autem sunt qui in ejus aliquando gloria latabantur? Ubi eorum pompa? Ubi superbia? Ubi frequens & immoderatum gaudium? Impletum est in ea quod contra destruunt Niniven per Prophetam dicitur: *Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum leonum?* An ^{Nunquam} ejus duces ac principes leones non erant, qui per diversas mundi provincias discurrentes, prædam saviendo & interficiendo rapiebant? His leonum culti inveniebant pascua: quia pueri, adolescentes, juvenes sæculares, & sæcularium filii hue undique currebant, cum proficeret in hoc mundo volvissent. Sed jam ecce desolata, ecce contrita, ecce gemutibus oppressa est. Jam nemo ad eam currit, ut in hoc mundo proficeret: jam nullus potens & violentus remansit, qui opprimendo prædam diripiatur. Dicamus ergo: *Vbi est habitaculum leonum, & pascua catulorum?* Contigit ei quod de Judæa novimus per Prophetam dicitum: *Dilata calvitium tuum sicut aquila.* ^{Mich. 1. d.} Calvitium quippe hominis in solo capite fieri solet, calvitium vero aquila in toto torpore: quia cum valde senuerit, plumæ ejus ac pennæ ex omnibus membris illius cadunt. Calvitium ergo suum sicut aquila dilatat, quia plumas perdidit, quæ populum amisit. Alarum quoque penna ceciderunt, cum quibus volare ad prædam confueverat: quia omnes potentes ejus extinti sunt, per quos aliena rapiebant. Hæc autem quæ de Romanæ urbis contritione dicimus, in cunctis facta mundi civitatibus scimus. Alia tamen loca clade desolata sunt, alia gladio consumpta, alia fame cruciata, alia terræ hiaticibus absorpta. Despiciamus ergo ex toto animo hoc præfens faculum vel extintum: finiamus mundi delicia faltem cum mundi fine: imitemur bonorum facta quæ possimus. Apud Orientem enim & Aquilonem multi sunt, qui pro perfectione vite centum cubitis mensurantur. Ex Judæa etenim & Gentilitate, sicut dictum est, ad sanctitatis culmen excreverunt. Quamvis intelligi per Orientem & Aquilonem, etiam justi & peccatores possint. Orients quippe non immerito justi nominantur, qui sicut in luce fidei nati sunt, in innocentia perficerunt. Per Aquilonem vero rectè peccatores accipimus, qui mentis frigore dilapsi sub peccati sui umbra torpierunt. Sed quia omnipotens Dei misericordia etiam tales ad pœnitentiam revocat, compunctione & lacrymis lavat, virtutibus ditar, & usque ad perfectionis gloriam sublebat, non solum ad Orientem centum cubiti, sed etiam ad Aquilonem ducuntur, dum cum iustis etiam peccatores per dona & pœnitentiam ad perfectionem veniunt: largiente Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia sæculorum, Amen.

Portam quoque, quæ respiciebat viam Aquilonis atrij exterioris, mensus est tam 40 v. 20. in longitudine, quam in latitudine. Et thalamos ejus tres hinc, & tres inde: & frontem ejus, & vestibulum ejus secundum mensuram portæ prioris: quinguenta cubitorum longitudinem ejus, & latitudinem viginti & quinque cubitorum. Fenestra autem ejus, & vestibulum, &

sculptura secundum mensuram porta qua respiciebat ad Orientem: & septem graduum erat ascensus ejus, & vestibulum ante eam. Et porta atrij interioris contra portam Aquilonis, & Orientalem: & mensus est à porta usque ad portam centum cubitos. Et eduxit me ad viam Australem, & ecce porta qua respiciebat ad Austrum: & mensus est frontem ejus, & vestibulum ejus juxta mensuras superiores: & fenestræ ejus, & vestibula in circuitu, sicut fenestræ ceteras, quinquaginta cubitorum longitudinem, & latitudinem vigintiquinque cubitorum. Et in gradibus septem ascendebatur ad eam: & vestibulum ante fores ejus: & calata palma erant, una hinc, & altera inde in fronte ejus.

Magna legentium debet esse discretio, ut in sacro eloquio cùm quilibet unus sermo dicitur, non semper unam eandemque rem significare creditur: sicut aliquando sol in bono, ali-

*Idem lib. 34
Moral. c. 6*

quando verò accipitur in malo. Solis enim no-

*Sap. 5. b
Moral. c. 6*

mine aliquando ipse Redemptor noster signatur, ali-

quando persecutio. Attestante enim libro Sapientie, in inferno impii dicturi sunt: *Erravimus a via*

veritatis, & sol iustitia non luxit nobis. Et de iactis

*Apoc. 5. 8
1. Pet. 5. b*

semibinus Dominus dicit: *Ovo sole aruerunt;* quia videlicet facta persecutione, in reproborum cordi-

*Matt. 13. c
Greg. 7.
Moral. c. 6*

bus prædicationis verba siccantur. Sic leo Domini-

num signat. Unde scriptum est: *Vicit leo de tribu*

Iuda. Sic leonis nomine diaboli similitudo exprimi-

*C*atur, sicut per primum pastorem dicitur: *Adversarij*

vester diabolus sicut leo rugiens, circuit quarens

quem devoret. Sic bovis nomine sapiens designatur.

Unde scriptum est: *Non junges bovem & asinum,*

id est, sapientem cum stulto in prædicatione non

sociies. Sic per bovem fatuus figuratur, sicut de eo

qui in turpitudine amoris captus est, dicitur: Sta-

timusque eam sequitur, quasi bos ducus ad vitimam;

id est, sicut fatuus trahitur ad mortem. Hac igitu-

dixi; ne quia portam significare Dominum, vel præ-

dicatores, vel scripturam sacram, vel fidem expo-

sui, ubicumque jam in hoc Propheta porta legitur,

signare aliud non creditur. Cùm enim de una por-

ta Propheta loqueretur, rectè fides intellecta est,

quia una est omnium electorum fides. Cùm verò

alia portæ nominantur, intelligi ora prædicatorum

possunt, per quam vera vita cognoscitur, & per qua

ascenditur ad sacramentorum spiritualium cognitio-

nem. Nam porta per quam significari fidem dixi-

mus, notandum nobis est quia inferior appellatur.

In hac enim vita dum sumus, quasi in imo positi ad-

huc inferius tenemur. Et rectè inferior porta fides

est, quia nobis in terra positis aperit cognitionem

Dei. Itaque nunc dicitur: [Portam quoque qua res-

piciebat viam Aquilonis atrij exterioris, mensus est

ram in longitudine, quam in latitudine. Et thalamos

ejus tres hinc, & tres inde: & frontes ejus, & ve-

stibulum ejus secundum mensuram portæ prioris: qui-

nquaginta cubitorum longitudinem ejus, & latitudi-

nam viginti & quinque cubitorum. Fenestre autem

ejus, & vestibulum, & sculptura secundum mensu-

ram portæ qua respiciebat ad Orientem: & septem

graduum erat ascensus ejus, & vestibulum ante eam.]

*D*e porta qua respiciebat viam Aquilonis atrij ex-

terioris, ea ipsa replicantur qua jam de porta alia

superius dicta sunt, atque alia subiunguntur, qua

de prædicta porta Propheta tacuerat. Ut ergo de his

latius differamus, qua needum discussa sunt, debe-

mus ea qua dicta sunt, sub brevitate replicare.

S. Greg. Tom. I.

A Porta enim viam Aquilonis respicit, cùm prædictator quilibet vitam peccatoris agnoscit; et que interiora vita per verbum prædicationis aperit. Quæ porta atrij exterioris dicitur. Exterius quippe est atrium vita præsens, in qua omne quod corporaliter agitur, corporaliter etiam videtur. Quæ tam in longitudine, quam in latitudine mensuratur; quia cùm ad fidem peccator ducitur, necesse est ut ejus doctror consideret, vel quantum in longitudinem spei, vel quantum in latitudinem charitatis ex ejus admonitione proficiat. Qui enim ad Deum convertitur, si adhuc bona vita præsens sperat, longitudinem non habet, quia brevis est vita in qua spem posuit. Si per terrenarum rerum concupiscentiam, & adhuc per proximi odii coangustatur, latitudinem non habet, quia nescit vel transitoria contemnere, vel se in proximi amore dilatare. Cùm verò conversus quisque æternæ vita gaudia longanimitate sperat, proximorum molestias cum charitate tolerat, & ea qua non habet, concupiscere contemnit: longitudinem & latitudinem porta habet, quia gloria prædicatoris, est profectus auditoris. Unde quibuidam per magnum prædicatore dicuntur: *Gaudium meum & corona Phil. 4. 4.*

mea. Et rursus: Ecce nunc vivo, se vos statis in Do-

mino. Atque iterum: Que est nostra spes aut gaudium? 1. Thess. 2. d.

Nonne vos ante Dominum? Longitudo ergo & lati-

tudo portæ est qua ad Aquilonem respicit: quia cùm

infidelem quempiam in peccati sui frigore torpen-

tem prædictor ad fidem converterit, per hoc quodd

eu in longitudinem spei tendit, & in amplitudinem

charitatis dilatare, ejus gloriam suam facit. Et quia in

cognitione sanctæ Trinitatis ex verbo prædicationis

auditores quicunque in ejusdem Trinitatis amore prosci-

ciunt, habet hæc eadem porta thalamos tres hinc,

& tres inde: quia omne quod per Testamentum novum de Trinitate conditor loquitur, hoc etiam de

Testamento veteri ostendit. Et cor audientium in

*amore caelesti patris * perficit, ut anima inhærens * a. profi-*

Deo, quasi sponsa cum sponso in quadam jam thala-

mo sedeat, atque se à terrenis desideriis funditus

avertat. Vel certè, ut longè superius dictum est, quia

tres sunt ordines bene viventium, bonorum scilicet

conjugatorum, continentium, atque prædicatorum:

& quia alij etiam in conjugiis positæ amores caelestis

patria anhelant: alij autem spæ æterni gaudi etiam

carnem macerant, omnesque actus terrenos refu-

giunt, & in cura hujus facili implicari conser-

nunt: alij verò & terrena bona despiciunt, & caele-

stia gaudia prædicant, que cognoverunt: quid isti

nisi in spirituali ædifici thalami sunt, in quorum

cogitatione & meditatione anima caelesti sponso fo-

ciatur? Quos tres bonorum ordines, quia non so-

lum Ecclesia ex Gentibus habet, sed aliquando cœ-

tiam synagoga habuit, dum magna multitudo spi-

ritualium Redemptoris gratiam ardenter expecta-

vit, porta ædificij caelestis tres hinc, & tres inde

thalamos habent: quia prædictor quisque, cùm ad

supernam patriam auditorem provocat, & novos

pates & veteres anhelatæ caelestis desiderio demon-

strat. Plus enim plerumque exempla quam ratioci-

nationis verba compungunt: & cùm prædictor di-

cit quales alij in conjugio, vel in continentia, vel

in prædicatione erga omnipotentis Dei amorem in

novo Testamento fuerint, vel alij quales in veteri,

porta qua loquitur, ternos ex utroque latere ha-

bere se thalamos ostendit. Quæ porta habet &

frontem; quia sunt in prædictoris vita aperta o-

pera qua videntur. Habet & ante frontem vestibu-

lum: quia priusquam bona opera insinuet, præ-

dicat fidem, per quam anima humiliiter veniens,

ad bonorum actuum altitudinem sublevetur. Quæ

cunctæ secundum mensuram portæ prioris sunt, jux-

ta hoc quod subditur: [Quia mensus est quinquaginta

cubitorum longitudinem ejus, & latitudinem viginti-

quinq; cubitorum.] Hæc jam superius latius me-

NNN ij

dixisse meministis. Per quinquagenarium enim numerum requiem diximus figurari: quia & quinquagesimus annus veteri populo in requiem datus, appellatus est Jubilæus: & septenarius numerus, per quem hoc omne tempus evoluitur, septies multiplicatus, ad quadraginta & novem dicitur. Qui monas additur, quia in unius contemplatione requies aeterna perficitur. Idem ergo quinquagenarius numerus nobis in longitudinem est: quia pervenire ad illam requiem non potest, nisi qui ad eam, spem suam modò tendere longanimitate potest. Quia enim per quinquagenarium numerum ad aeternam requiem provocamus, etiam hoc nos omnino instruit, quod in tabernaculo decem cortina jussæ sunt fieri, quæ habent anfusulas quinquaginas, & circulos aureos quinquaginos à latere & summitate. Cortina tabernaculi, sancti omnes sunt, qui ex diversis virtutum coloribus in sancta Ecclesia ornamento proficiunt. Qui & interiora velant, & exteriora omnimodo exornant: quia corum vita inquantum videtur, ornamentum est; & corum intellectus intus abscondit, dum celestia quæ in mente servant, & dicere non possunt, in eis aliquo modo velantur. Rechè * al. cufto- autem decem cortinae sunt, quia per Decalogi * studiū ipsa sanctorum corda proficerunt. Hyacinthi- suprà hom. na vero anfusulae cortinarum fieri quinquaginta precepta sunt. Hyacinthus cæli speciem habet. Anfusulae ergo cortinarum sunt præcepta celestia, in quibus ligantur animæ, ut ab inferioribus sublevatae, superius pendant. Que videlicet anfusulae habent & circulos aureos, intellectum scilicet verâ sapientiâ fulgentem. Qui intellectus, quia esse debet per omnia circumspicetus, & cautele sollicitudinis vigilantiâ munitus, rectè per circulos designatur. Et notandum quod à latere & summitate jubentur anfusulae, vel circuli in cortinis fieri: quia præcepta celestia, & intellectus spiritalis, non solum debet nos sursum in Dei amorem suspendere, sed etiam proximo in charitate sociare. In eo enim quod conditorem nostrum diligimus, quasi per superiores anfusulas in aere pendemus. In eo vero quod sicut nos metis proximos amamus, anfusulas & circulos à latere habemus, ut cortina tabernaculi, id est, fideliuum animæ per charitatem conjunctæ sint, & non per discordiam divide. Unde & hic post longitudinem quinquaginta cubitorum, protinus latitudo subjungitur viginti & quinque cubitorum: quæ videlicet latitudo ad charitatem proximi pertinet. Ipsi enim in fratrum amore se dilatat, atque ergo eos omne quod potest boni operis exercet. Cunctæ autem bona opera quæ corporaliter sunt, per quinque corporis sensus exhibentur, videlicet per visum, auditum, tactum, gustum, odoratum. Quinarius vero numerus per semetipsum ductus ad viceimum & quintum pervenit; quia bona opera cum agi coepit, per fervorem animum ad augmentum excitant, & per semetipsa multiplicantur. Unde & latitudinem menti faciunt, ut non sit angusta per temporis, sed expansa in bonis actibus per charitatem. Omnis enim torpor temporis, angustia est; omnis vero benignitas charitatis, magna latitudo. Nam et si res deflunt, quæ fortasse indigent proximo præbeat, ampla est substantia voluntatis bona, quæ suffici ad regni retributio- nem, sicut scriptum est: *In terra pax hominibus bona voluntatis.* Sequitur: [Fenestræ autem ejus, & vestibulum, & sculptura secundum mensuram portæ quæ respiciebat ad Orientem.] Cunctæ hæc jam superius latius dictæ sunt, & idcirco fermo non debet morosa expositione tardare. Hoc tamen magnopere notandum est, quod porta ad Aquilonem ea omnia habere perhibetur, quæ porta ad Orientem: fenestræ scilicet contemplationis, vestibulum humilitatis, sculpturam bona operationis. Omnes enim qui per hoc quod Deo in conversatione nati sunt, in innocentia persistenterunt, portam ad Orientem habent;